
Kokořín
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Mělník GPS souřadnice: 50.429881N, 14.567222E

Nadmořská výška: 333 m n. m. První pís. zmínka: 1320 (704 let) Katastrální výměra: 1 641 ha

Počet obyvatel: 387 PSČ: 277 23

Adresa URL: www.obeckokorin.cz

Památky a zajímavosti Kokořín
Nejznámější památkou v obci je hrad Kokořín, který se nachází nad říčkou Pšovkou v Dokeské
pahorkatině. Byl postaven po roce 1320, pravděpodobně pražským purkrabím Hynkem Berkou z Dubé. Podle
jména hradu se celá chráněná oblast nazývá Kokořínskem.
V roce 1426 dobyla a poničila hrad husitská vojska. Po husitských válkách hrad často střídal majitele (v 15.
stol. Řitka z Bezdědic a Klinštějnové, v 16. stol. Beřkovští ze Šebířova a Kaplířové). Od roku 1544
je uváděn jako pustý. Jeho osud ještě zhoršilo rozhodnutí císaře Ferdinanda II. zařadit jej mezi tzv.
prokleté hrady, tj. hrady, které se nesměly udržovat, protože jinak by díky své výhodné poloze mohly
ohrozit panovnickou moc.
Roku 1894 zakoupil zříceninu pražský podnikatel Václav Špaček, jehož syn Jan ji nechal před první
světovou válkou novogoticky zrekonstruovat. V letech 1911-1916 byl hrad upraven do dnešní podoby architektem
Eduardem Sochorem podle pokynů Augusta Sedláčka a Čeňka Zíbrta. V roce 1951 byl hrad zestátněn,
respektive konfiskován. V roce 2001 se stal národní kulturní památkou; navrácení rodině Špačků tím bylo
ztíženo, avšak ne znemožněno (Kokořín byl navrácen v roce 2006).
Válcová vyhlídková věž Kokořína je vysoká 38 metrů. Hradní palác byl během rekonstrukce zvýšen o
jedno patro a zastřešen. Na paláci je plastika od J.Kalvody a uvnitř malby J.Fischera. Je zde památník
K.H.Máchy a expozice českého romantického umění z 19. století.
www.hrad-kokorin.cz

Zámek byl postaven snad někdy v polovině 18. stol. za tehdejších majitelů panství Sweerts-Šporků údajně
z popudu hraběnky O´Reillyové. Jedná se o jednopatrovou obdélníkovou barokní budovu, ze které
vystupuje krátké západní křídlo s koutovými věžemi, nad nimiž se vypíná malá vížka s cibulovou
bání a ochozem. Okolo zámku se nachází park. Za éry socialismu byl zámek v majetku JZD. Dnes je
v soukromém vlastnictví.
V blízkosti zámku stojí za zhlednutí i sousoší sv. Mikuláše se sochami sv. Šebestiána, Rocha, Martina
a se sochou sv. Rozálie ve výklenku podstavce z doby okolo roku 1700Zámek byl postaven snad někdy
v polovině 18. stol. za tehdejších majitelů panství Sweerts-Šporků údajně z popudu hraběnky
O´Reillyové. Jedná se o jednopatrovou obdélníkovou barokní budovu, ze které vystupuje krátké
západní křídlo s koutovými věžemi, nad nimiž se vypíná malá vížka s cibulovou bání a ochozem.
Okolo zámku se nachází park. Za éry socialismu byl zámek v majetku JZD. Dnes je v soukromém

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6397/kokorin/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 00:42:22



vlastnictví.

K dalším památkám patří výklenková kaplička, sousoší sv. Mikuláše Tolentinského na návsi,
skalní reliéfy a obydlí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6397/kokorin/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 00:42:22


